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Takdim

Rahmân ve rahîm olan Allah’ın adıyla...

Yüce rabbimiz Allah Teâlâ’ya hamdüsenâlar olsun. Sevgili 
Peygamberimiz Hz. Muhammed’e, ailesine ve ashabına da 
salatüselam olsun.

İSAM Tahkik Yayın Kurulu üyesi Prof.Dr. Ertuğrul Boynukalın 
tarafından tahkik edilen ve Şerhu’l-Câmii’s-sagīr adıyla yayımla-
dığımız bu eser, Orta Asya Mâverâünnehir Hanefî fakihlerinin 
en önemli temsilcilerinden olan Şemsüleimme es-Serahsî’ye 
(ö. 483/1090) aittir. Serahsî bu eseri, Muhammed b. Hasan 
eş-Şeybanî’nin (ö. 189/805) el-Câmiu’s-sagīr adlı eserini şerhet-
mek amacıyla yazmıştır. Bilindiği üzere el-Câmiu’s-sagīr, mez-
hebin “zâhirü’r-rivâye” adıyla anılan temel eserleri arasında yer 
almaktadır. Muhakkik, Serahsî’nin fürû-i fıkha dair bu eseri-
nin bilinen tek nüshasını ilmî esaslara göre neşre hazırlamıştır. 
Serahsî, eserlerinin çoğunda olduğu üzere bu eserini de hapis-
teyken ve büyük ihtimalle el-Mebsût’un telifini bitirmeden önce 
öğrencilerine yazdırmış olmalıdır.

Erken dönem Hanefî fıkhına dair yapılacak çalışmalara katkı 
sağlayacağını umduğumuz elinizdeki eser, Türkiye Diyanet 
Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM) tarafından yürütü-
len “Erken Klasik Dönem Projesi” kapsamında yayımlanmış-
tır. İSAM, bu proje kapsamında Hanefî fıkıh eserlerini ve başta 
Hanefî-Mâtürîdî geleneğine ait olmak üzere erken dönem ke-
lam eserlerini neşretmeye öncelik vermektedir.
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Bu kıymetli eserin ilmî neşrini yaparak gün yüzüne çıkmasına 
vesile olan Prof.Dr. Ertuğrul Boynukalın’a, eserin İSAM Tah-
kikli Neşir Kılavuzu esaslarına (İTNES) uygun hale gelmesini 
sağlayıp dizinlerini hazırlayan ve Arapça imla tashihini yapan 
Muhammed Yasir Şahin’e, Arapça inceleme kısmı musahhihi 
Said Kayacı ile Türkçe inceleme kısmı son okumasını gerçek-
leştiren Dr. Mustafa Demiray’a ve son olarak da sayfa tasarımını 
yapan Ali Haydar Ulusoy’a teşekkür ederim.

Dr. Orhan Ençakar
Erken Klasik Dönem Proje Koordinatörü



Öns öz

İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) telif 
ettiği el-Câmiu’s-sagīr fürû-i fıkıh ilmine dair meseleleri özlü 
biçimde toplayan ilk eser sayılabilir. Bu eser aynı zamanda 
Hanefî fıkhının “Zâhirü’r-rivâye” adıyla bilinen, mezhebin en 
meşhur ve temel altı kitabından biridir. Şeybânî bu eserde 
Ebû Yûsuf aracılığı ile Ebû Hanîfe’den rivayet ettiği meseleleri 
kısaca vermiş, farklı görüşte oldukları zaman Ebû Yûsuf’un, 
kendisinin ve kimi zaman da Züfer b. Hüzeyl’in görüşlerini 
açıklamış, ancak hiçbir delil ve gerekçe zikretmemiştir. Hanefî 
fıkhının temel eserlerinden biri olan el-Câmiu’s-sagīr ilk dö-
nemlerde kadı tayinlerinde adayların imtihana tâbi tutulduğu 
bir kriter vazifesi de görmüştür. 

el-Câmiu’s-sagīr’in orijinal ter tibi üzere yazılan ilk şerhlerden 
biri olan Serahsî’nin şerhi bu açıdan da önem arzetmektedir. 
Zira el-Câmiu’s-sagīr’in matbu ve meşhur olan nüshası, orijinal 
lafız ve tertip üzerine olmayıp Ebû Tâhir ed-Debbâs’ın terti-
bi üzeredir. Eserin orijinal hali ise elyazma kütüphanelerinde 
bulunmamaktadır. Orijinal nüsha ancak Serahsî gibi bu nüs-
hayı şerhedenlerin eserleri incelenerek ortaya çıkarılabilir. Öte 
yandan bu şerh Hanefî fıkhında yeri müsellem olan, el-Mebsût 
gibi devasa bir külliyatı yazan Şemsüleimme es-Serahsî’ye ait-
tir. Diğer bir husus ise eserin tek bir yazma nüshasının bulun-
masıdır. Bütün bu hususlar eserin neşredilmesinin önemini 
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ortaya koymaktadır. el-Câmiu’s-sagīr’in bu şerhinin yanında 
diğer önemli şerhlerinin de neşredilmesi halinde hem eserin 
orijinal hali üzerinde daha net konuşma imkânı ortaya çıkacak 
hem de Hanefî fıkhının temel eserlerinden biri olan bu eserin 
fıkıh tarihindeki yeri ve oynadığı rol daha iyi anlaşılacaktır.

Sarfedilen olanca gayrete rağmen eserde görülebilecek hata ve 
eksiklikler konusunda ilgililerin eleştiri ve katkılarını şimdi-
den şükranla karşılıyorum.

Ertuğrul Boynukalın
İstanbul 2021
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